- 1 -

令和３年度千葉市社会福祉審議会児童福祉専門分科会設置認可部会

議事要旨

第１回

１ 日 時 令和３年７月２６日（月）１４時００分～１８時１０分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター１０階 １０１会議室

３ 出席者 （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、矢澤委員、三浦委員

     （事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

幼保支援課：枡見課長、大坪幼児教育・保育政策担当課長

      田中補佐、大嶋主査

幼保運営課：秋庭課長、小俣保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）「保育所及び地域型保育事業に係る審査項目及び評価基準」及び「認定

こども園に係る審査項目及び評価基準」並びに「審査の方針に関する事

項等について」の改正について

（２）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う

事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）「保育所及び地域型保育事業に係る審査項目及び評価基準」及び「認定

こども園に係る審査項目及び評価基準」並びに「審査の方針に関する事

項等について」の改正について、審議の結果、原案のとおり決定した。

        （２）公立保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う事

業者の選定について、次のとおり選定した。

          ア 小深保育所

            審査の結果、「（福）創成会」は、認可基準等を満たしていたため、小

深保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整備・運営を行う事

業者として選定した。

          イ 小倉台保育所

            審査の結果、小倉台保育所の建替え・民間移管に係る認可保育所の整

備・運営を行う事業者については、第１位の「（福）大きな家族」を選

定した。

- 2 -

第２回

１ 日 時   令和３年９月２２日（水）１３時３０分～１７時１０分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター９階 ９３会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、矢澤委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

     こども家庭支援課：飯島課長

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、大嶋主査

幼保運営課：小俣保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）「保育所、地域型保育事業、幼保連携型認定こども園、幼稚園型認定

こども園又は保育所型認定こども園以外の児童福祉施設の整備に係る

審査項目及び評価基準」及び「審査の方針に関する事項等について」の

改正について

        （２）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 報告事項  （１）幼保連携型認定こども園の定員増について

６ 議事の概要 （１）「保育所、地域型保育事業、幼保連携型認定こども園、幼稚園型認定こ

ども園又は保育所型認定こども園以外の児童福祉施設の整備に係る審査

項目及び評価基準」及び「審査の方針に関する事項等について」の改正に

ついて、審議の結果、原案のとおり決定した。

        （２）保育所の整備を行う事業者の選定について、審査の結果、「（株）モード・

プランニング・ジャパン」、「セルテック（株）」及び「ミラクルーレ（株）」

は、認可基準等を満たしていたため、保育所の整備を行う事業者として選

定した。

- 3 -

第３回

１ 日 時   令和３年１０月４日（月）１４時３０分～１７時００分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター１０階 １０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、矢澤委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、大嶋主査

幼保運営課：小俣保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について

        （２）保育所の整備を行う事業者の選定について

５ 議事の概要 （１）事業所内保育事業の整備を行う事業者の選定について、審査の結果、「（医）

グリーンエミネンス」は、認可基準等を満たしていたため、保育所の整備

を行う事業者として選定した。

（２）保育所の整備を行う事業者の選定について、審査の結果、「（株）オーチ

ャード・ルーム」は、認可基準等を満たしていたため、保育所の整備を

行う事業者として選定した。

第４回

１ 日 時   令和４年１月１７日（月）１３時３０分～１７時１６分

２ 会 場   千葉中央コミュニティセンター１０階 １０１会議室

３ 出席者   （委員）中澤部会長、中谷委員、清水委員、矢澤委員、三浦委員

（事務局）こども企画課：宮葉課長、安藤主査

幼保支援課：大坪幼児教育・保育政策担当課長、大嶋主査

幼保運営課：小俣保育所指導担当課長

４ 議 題   （１）保育所の整備を行う事業者の選定審査について

５ 報告事項  （１）令和３年度における保育所等の整備結果等について

６ 議事の概要 （１）審査の結果、「（株）在宅支援総合ケアーサービス」、「（株）ＩＮＯＵＥ」

は、認可基準等を満たしていたため、保育所の整備を行う事業者として選

定した。